
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Macaúbas

quinta-feira, 31 de março de 2016 Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Macaúbas publica

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEF2A8F245EDBD0D1FA3745DA47786CA



quinta-feira, 31 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO
• Resumo de Processos Administrativos, Dispensa Março/2016.

• DECRETO MUNICIPAL N° 0021-A/2016, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016 - DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGENCIA NAS ÁREAS DO
MUNICÍPIO AFETADAS POR ESTIAGEM-1.4.1.1.0 COBRADE, CONFORME IN/MI 01/2012.

• ATO ADMINISTRATIVO DE RECONHECIMENTO DE TEMPO DE SERVIÇO E DE EFETIVIDADE DOS SERVIDORES EDSON
FIGUEIREDO E OUTROS.

• AVISO DE DISPONIBILIDADE DAS CONTAS PÚBLICAS DO EXERCÍCIO DE 2015.

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEF2A8F245EDBD0D1FA3745DA47786CA



quinta-feira, 31 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Dispensa

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/001-27 – I. ESTADUAL Nº 30.304.758. 
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br 

 
Resumo de Processos Administrativos, Dispensa Março/2016. 

 
Processo Administrativo  068/2016 
Dispensa de Licitação  065/2016 
Homologado 03/03/2016 – José Raimundo da Silva 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Servidor: DELCIONE 
OLIVEIRA FIGUEIREDO, matrícula 56, CPF Nº 244.170.925-91 Objeto: Pagamento de restituição de 
despesa paga pelo diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Macaúbas – Bahia, para aquisição 
de certificado digital Modelo A3, em cumprimento das exigências de E-TCM. O preço global pela execução total 
do objeto é de R$ 403,00 (quatrocentos e três reais). Fundamento legal: Art. 24, Inciso II  da Lei 8.666/93. 
Fornecimento imediato. 
 

 
Processo Administrativo  069/2016 
Dispensa de Licitação  066/2016 
Homologado 03/03/2016 – José Raimundo da Silva 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Servidor: HELENA 
MARIA DA SILVA, matrícula 21, CPF Nº 371.072.405-87. Objeto: Pagamento de restituição de despesa paga 
pela Técnica em Contabilidade do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Macaúbas – Bahia, para 
aquisição de certificado digital Modelo A3, em cumprimento das exigências de E-TCM. O preço global pela 
execução total do objeto é de R$ 403,00 (quatrocentos e três reais). Fundamento legal: Art. 24, Inciso II  da Lei 
8.666/93. Fornecimento imediato. 
 

 
Processo Administrativo  070/2016 
Dispensa de Licitação  067/2016 
Homologado 07/03/2016 – José Raimundo da Silva 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado: JOSUÉ 
GONÇALVES DE OLIVEIRA, CPF nº 288.064.468-27. Objeto: Aquisição de serviço de operação do 
equipamento do poço Tubular do Pov. de Curralinho de São Sebastião, de responsabilidade do SAAE de 
Macaúbas-BA. O preço global pela execução total do objeto é de R$ 835,00 (oitocentos e trinta e cinco reais). 
Fundamento legal: Art. 24, Inciso II  da Lei 8.666/93. Fornecimento imediato. 
 

 
Processo Administrativo  071/2016 
Dispensa de Licitação  068/2016 
Homologado 09/03/2016 – José Raimundo da Silva 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado: 
MACAÚBAS PERFURAÇÃO DE POÇOS LTDA., CNPJ nº 12.302.551/0001-99. Objeto: Aquisição de 
serviços, destinados a manutenção dos Poços Tubulares, dos Povoados de Curralinho e Pajeú, de responsabilidade 
do SAAE de Macaúbas-BA. O preço global pela execução total do objeto é de R$ 5.460,00 (Cinco mil e 
quatrocentos e sessenta reais). Fundamento legal: Art. 24, Inciso II  da Lei 8.666/93. Fornecimento imediato. 
 

 
Processo Administrativo  072/2016 
Dispensa de Licitação  069/2016 
Homologado 09/03/2016 – José Raimundo da Silva 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado:  ONLINE 
CERTIFICADORA LTDA. EPP, CNPJ nº 11.587.975/0001-84. Objeto: Aquisição de certificado digital – e-
CNPJ A3, validade de 3 anos, para uso do SAAE de Macaúbas-BA. O preço global pela execução total do objeto é 
de R$ 498,00 (Quatrocentos e noventa e oito reais). Fundamento legal: Art. 24, Inciso II  da Lei 8.666/93. 
Fornecimento imediato. 
 

 
Processo Administrativo  073/2016 
Dispensa de Licitação  070/2016 
Homologado 15/03/2016 – José Raimundo da Silva 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A3172EC7326D594BF8693EA73021CEEA

quinta-feira, 31 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 31 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/001-27 – I. ESTADUAL Nº 30.304.758. 
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br 

 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado:  
MILLENIUM COM. DE INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA. ME, CNPJ nº 03.591.902/0001-38. Objeto: 
Aquisição de serviços de validação de certificados digital, para uso do SAAE-MAC. O preço global pela execução 
total do objeto é de R$ 150,00 (Cento e cinqüenta reais). Fundamento legal: Art. 24, Inciso II  da Lei 8.666/93. 
Fornecimento imediato. 
 

 
Processo Administrativo  074/2016 
Dispensa de Licitação  071/2016 
Homologado 18/03/2016 – José Raimundo da Silva 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado: ANTÔNIO 
OLIVEIRA FILHO, CPF nº 606.913.365-04. Objeto: Aquisição de serviços de limpeza de estrada para acesso à 
mina da Veredinha, do Pov. Tamboril, de responsabilidade do SAAE de Macaúbas-BA. O preço global pela 
execução total do objeto é de R$ 477,00 (quatrocentos e setenta e sete reais). Fundamento legal: Art. 24, Inciso II  
da Lei 8.666/93. Fornecimento imediato. 
 

 
Processo Administrativo  075/2016 
Dispensa de Licitação  072/2016 
Homologado 24/03/2016 – José Raimundo da Silva 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado: LUNOR 
CONFECÇÃO COM. DE ROUPAS LTDA., inscrita no CNPJ sob Nº 00.296.641/0001-35. Objeto: Aquisição 
de fardamento, com logomarca padronizada do SAAE-Mac., destinados aos servidores da divisão técnica, do 
SAAE Macaúbas-BA. O preço global pela execução total do objeto é de R$ 7.101,00 (Sete mil e cento e um reais). 
Fundamento legal: Art. 24, Inciso II  da Lei 8.666/93. Fornecimento imediato. 
 

 
Processo Administrativo  076/2016 
Dispensa de Licitação  073/2016 
Homologado 29/03/2016 – José Raimundo da Silva 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado: 
HERMESON LUIS FIGUEIREDO BRANDÃO ROCHA – ME, CNPJ: 07.707.111/0001-81. Objeto: 
Aquisição de ferramentas, destinadas ao setor de operação do SAAE-MAC. O preço global pela execução total do 
objeto é de R$ 2.000,00 (Dois mil reais). Fundamento legal: Art. 24, Inciso II  da Lei 8.666/93. Fornecimento 
imediato. 
 

 
Processo Administrativo  077/2016 
Dispensa de Licitação  074/2016 
Homologado 29/03/2016 – José Raimundo da Silva 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado: FÁBIO DE 
SOUZA FRANÇA – ME., CNPJ nº 07.859.815/0001-70. Objeto: Aquisição de Peças, destinadas a manutenção 
dos veículos motocicletas, de propriedade do SAAE de Macaúbas-BA.  O preço global pela execução total do 
objeto é de R$ 6.808,00 (Seis mil e oitocentos e oito reais). Fundamento legal: Art. 24, Inciso II  da Lei 8.666/93. 
Fornecimento imediato. 
 

 
Processo Administrativo  078/2016 
Dispensa de Licitação  075/2016 
Homologado 29/03/2016 – José Raimundo da Silva 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado: FÁBIO DE 
SOUZA FRANÇA – ME., CNPJ nº 07.859.815/0001-70. Objeto: Aquisição de Serviços, destinados a 
manutenção dos veículos motocicletas, de propriedade do SAAE de Macaúbas-BA.  O preço global pela execução 
total do objeto é de R$ 1.088,00 (Um mil e oitenta e oito reais). Fundamento legal: Art. 24, Inciso II  da Lei 
8.666/93. Fornecimento imediato. 
 

 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A3172EC7326D594BF8693EA73021CEEA

quinta-feira, 31 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 31 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/001-27 – I. ESTADUAL Nº 30.304.758. 
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br 

 
Processo Administrativo  079/2016 
Dispensa de Licitação  076/2016 
Homologado 29/03/2016 – José Raimundo da Silva 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado: CLAUNITO 
JOSÉ ROQUE, matrícula 68, CPF Nº 982.779.105-25. Objeto: Pagamento de restituição de despesa paga pelo 
Controlador Interno do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Macaúbas – Bahia, para aquisição de 
certificado digital Modelo A3, em cumprimento das exigências de E-TCM.  O preço global pela execução total do 
objeto é de R$ 403,00 (quatrocentos e três reais). Fundamento legal: Art. 24, Inciso II  da Lei 8.666/93. 
Fornecimento imediato. 
 

 
Processo Administrativo  080/2016 
Dispensa de Licitação  077/2016 
Homologado 29/03/2016 – José Raimundo da Silva 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado:  
MILLENIUM COM. DE INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA. ME, CNPJ nº 03.591.902/0001-38. Objeto: 
Aquisição de serviço de validação de certificados digital, para uso do SAAE-MAC. O preço global pela execução 
total do objeto é de R$ 50,00 (Cinqüenta reais). Fundamento legal: Art. 24, Inciso II  da Lei 8.666/93. 
Fornecimento imediato. 
 

 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A3172EC7326D594BF8693EA73021CEEA

quinta-feira, 31 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 31 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Decreto

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AD6D8351D600F74CF9E5FA8DCBE4EF6B

quinta-feira, 31 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 31 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AD6D8351D600F74CF9E5FA8DCBE4EF6B

quinta-feira, 31 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 31 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AD6D8351D600F74CF9E5FA8DCBE4EF6B

quinta-feira, 31 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 31 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Outros

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAE08A0339D40C8094DAD7C89F632963

quinta-feira, 31 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quinta-feira, 31 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00447 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Outros

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEF2A8F245EDBD0D1FA3745DA47786CA


		2016-04-01T10:37:54-0300




